

مسئولیت مرگ سعیدی سیرجانی بارژیم اسلامی است .

پس از حدود هشت ماه که از دستگیری و اسارت سعیدی سیرجانی نویسنده و محقق میگذشت خبر مرگ او به علت سکت از طرف رژیم اسلامی اعلام گردید.

سیرجانی که قلمش رژیم راجر میداد مورد اتهاماتی اخلاقی قرار گرفته بود. اما در هیچ دادگاهی مورد محاکمه قرار نگرفته محکومیت او ثابت نگردیده بود.

تسامی تلاشی که از جانب نیروهای مختلف در داخل و خارج جهت آزادی وی صورت گرفت به نتیجه نرسید و نهایتاً آزادی دیگری بدست آورد و از جری که با دیدن ظلم و ستم حاکم برجایه میکشید آزاد شد. باشد که آزادی اوراهی برای آزادی زندگان بگشاید.

از آنجاییکه مردم ما اعتمادی به اخبار و اطلاعات منتشره از جانب رژیم راندارند آترناتیوهای زیر را میتوان دید.

۱. رژیم در جهت خاموش کردن سروصداهای آزادیخواهان که هر روز باج بیشتری میگردد، خصوصاً نامه ۱۲۴ تن نویسنده و اعتراض اپوزیسیون داخل و خارج و از آن جمله اعتراض تیمسار رحیمی و هم چنین اعتراض جوامع آزاد جهان و انجمن جهانی قلم، تلاش کرده تا با خاموش کردن شمع زندگی سعیدی سیرجانی، به مقابله برخوانسته، ترس به جان اپوزیسیون و آزادیخواهان بیاندازد. اما بار چنین جنایتی بسیار سنگین است و نه تنها بعنوان لکه تنگی همیشه بردامن رژیم خواهد ماند بلکه بازماندگانش مردم ایران برای همیشه بعنوان شاکی خصوصی باقی خواهند ماند.

۲. آقای سیرجانی به علت پیری سکت و فوت کرده اند؛ این نیز نمیتواند ذره‌ای از مسئولیت رژیم در قبال مرگ او بکاهد. چرا که اولاً هیچ رژیمی حق ندارد شخصی را بدون اتهام مشخص و حکم دادگاه بمدت هشت ماه در اسارت نگهدارد، کما اینکه حکومتها مسئول جان و سلامت زندانیان بطور عام و بدون در نظر گرفتن نوع اتهام هستند، خصوصاً در مورد افرادی محترم و ارزشمند همانند آقای سعیدی سیرجانی، تیمسار امیر رحیمی و امثالهم. رژیم نمیتواند بدون مسئولیت افراد را به زندان بیاندازد و بعد مرده آنها را باز پس بدهد. این مرگ بدترین نوع مرگ باشد که است. مسلماً چنانچه سکت‌ای هم صورت گرفته باشد بدلیل شکنجه‌های صدها صدها روحی و احتمالاً جسمی بوده، چرا که تجربه نشان داده چنین حس‌هانی حالت طبیعی نداشته، شکنجه و آزار را همراه دارند. ثانیاً خانواده سیرجانی سلامت کامل او را قبل از زندانی شدن تائید کرده اند و گفته اند که ماه‌ها از او خبر نداشته حتی صدایش را هم نشنیده اند.

جنبش روشنفکری اعلام میکند که یکی از اصول اساسی آزادی رفتار مناسب و انسانی با کلیه زندانیان تحت هراتهام و جرمی است، خصوصاً اینکه هرگونه اتفاقی برای آزادیخواهان در بند نیستند مسئول مستقیم آن رژیم جمهوری اسلامی خواهد بود.

جنبش روشنفکری ایران بر مبنای عدم اعتمادی که نسبت به اظهارات مسئولین رژیم وجود دارد، خواهان آنست که گروهی از پزشکان جهان آزادی پزشکان بدون مرز، جسد سعیدی سیرجانی را کالبدشکافی کرده علت واقعی مرگ او را مشخص کنند،

در غیر این صورت انگشت اتهام به طرف رژیم نشانه رفته و رژیم محکومیت خود را پذیرفته است.

رژیم باید مطمئن باشد که تا بد برسیر قدرت نخواهد ماند و روزی، روز دادخواهی بازماندگان و مردم خواهد رسید.

جنبش روشنفکری ایران

آذر ۷۲ نوامبر ۹۴

I.M.I

Box 23090

750 23 Uppsala

SWEDEN